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Abstract

This dissertation considers films to be double-sided mirrors that absorb political and

cultural content from one side, with filmmakers filtering and elaborating the content

between the two surfaces, and then transmitting the elaborated points to the audience.

The elaboration of political content can be performed in an educational and

propagandistic way, depicting and supporting specific political ideas. This dissertation

analyses the first two programs of a Russian government program, Patriotic Education

for Russian Federation Citizens (2001-2005 and 2006-2010) (hereinafter, ‘Patriotic

Education’), and identifies six political priorities that can be observed and analysed in

eleven Russian war movies. It will first be explained how the movies serve as

propagandistic and educational tools in the context of Patriotic Education, projecting its

political priorities to the audience. Second, it will be explained how a continuity with

the Soviet past is displayed in the content of war films and the way they depict some of

the elements promoted by Patriotic Education.

Abstrakt

Tato disertační práce uvažuje o filmech, jako o dvoustranných zrcadlech, které

absorbují politický a kulturní obsah z jedné strany, kde tvůrci filmů filtrují a

rozpracovávají obsah mezi dvěmi povrchy a poté přenášející body obecenstvu.

Rozpracování politického obsahu může být provedeno ve vzdělávacím a

propagandistickém způsobu, jenž líčí a podporuje specifické politické ideje. Tato

disertační práce analyzuje první dva programy z ruského vládního programu,

vlastenecké výchovy pro ruské federační občany (2001-2005 a 2006-2010) (hereinafter,

‘Patriotic Education’), a indentifikuje šest politických priorit, které mohou být

pozorovány a analyzovány v jedenácti ruských válečných filmech. Nejdříve bude

vysvětleno, jak filmy slouží jako propagandistické a vzdělávací nástroje v rámci
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vlastenecké výchovy, promítající její politické priority obecenstvu. Poté bude

vysvětleno, jak kontinuita se sovětskou minulostí je zobrazena v rámci válečných filmů

a způsob, jakým vykreslují některé z elementů prosazovaných vlasteneckou výchovou.

Keywords: Educational Tool, Film, Kremlin, Patriotic Education, Patriotism,

Propaganda, Russian Cinema, Soviet Cinema, War.
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Introduction

For Russia, the turn of the millennium that occurred in the year 2000 represented a

change in terms of its political agenda and leadership, as Vladimir Putin became acting

President of the Russian Federation, following the unexpected resignation of Boris

Yeltsin. Putin described his decision to accept the office as not easy to make and ‘a

rather heavy load to bear’,
1
but also a great opportunity to work and serve his country at

the very highest level.
2
Presidential elections were held on 26 March 2000. Putin won in

the first round with 53% of the vote and then was inaugurated as President on 7 May

2000. The resulting change in Russia’s political discourse and agenda had been

discussed by several authors. Putin’s Kremlin decided that measures had to be taken to

restore Russia as a great power
3
and to reform the situation inside the country. In order

to provide measures for solving the problems that Russian society faced following the

period from the end of 1980s through the 1990s, a program for patriotic education of

Russian Federation citizens during the years 2001-2005 was launched. Hesitating steps

in the same direction had been attempted at the end of the 1990s under Yeltsin’s

political leadership, but never led anywhere. Under Putin, patriotic education was re-

introduced in Russia and was fostered with a widespread political campaign (Blum,

2006). As the name ‘Patriotic Education’ might suggest, Putin’s program is focused on

a patriotism that is a spiritual attribute of the individual, one of the most important

elements of social consciousness and the foundation of the social and state systems, as

well as a moral and spiritual base that allows the system and the people to function and

live effectively.
4
Vital importance is placed on patriotism, because according to

Patriotic Education, its revival represents a step toward the revival of Russia itself. It is

1
From the personal web-page of Vladimir Putin: http://eng.putin.kremlin.ru/bio

2
Ibid.

3
In the Program for Patriotic Education of Russian Citizens 2001-2005 and in the ‘Concept’ of the year 2003, it

is openly stated that the aim is to restore Russia as a great power, nationally and internationally.
4
See the Program for Patriotic Education of Russian Federation Citizens 2001-2005.
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possible to understand from the ideas expressed in the first program of Patriotic

Education that political priorities had changed since the 1990s and that Russia needed a

new direction in every aspect.

This dissertation is interested in understanding whether the turn of political

events and the new environment have been noticed by Russian film directors and if their

films reflect them on the screen, portraying different content, heroes and taking a

different approach to some events and concepts, for instance, to patriotism as defined by

the Patriotic Education programs. Do the new heroes of the 2000s represent a patriotic

model of the citizen, as desired by that program? Has patriotism become a main theme

in films and has it been depicted as expected by the program? Russian cinema always

had a strong connection to the history of the country and reflected political changes in

its contents and aesthetic, from the very first film produced in Russia, in 1908: Stenka

Razin by Alexander Drankov, which was based on events narrated in a popular folk

song; to the first films of the Soviet era, which reflected the revolutionary change in the

political regime, to the post-Soviet period after the 1980s, which witnessed the collapse

of the Soviet Union in the 1990s and represented a challenging and difficult period for

Russia and its cinema industry in many spheres (economy, politics, culture and society).

Russian cinema suffered an economic crisis in the 1990s, the peak of which

was reached in the years 1996 and 1997, when only 28 and 52 films, respectively, were

released (Beumers 1999: 3). In 1997-1998 the situation began to change. Projects to

rehabilitate the national cinema were launched that successfully fought the video piracy

that presented an immense problem for the film industry (Beumers, 1999: 3). However,

a complete turn of the corner in financial and economic terms took place in the early

2000s, as the Russian economy boomed.

Aside from these changes, another change was observed in films produced

around the year 2000, in regard to the content and aesthetic of movies. This change is
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observable in different genres, but most particularly in war films, a category that always

held an important place in Russian cinema (Gillespie, 2005; Norris, 2012). In the 1990s,

filmmakers tended to present a dark reality of Russia in bleak, black tones, with

protagonists who held out no hope for a better future and tried to escape the country’s

dramatic situation in one way or another. Films tended to present the loss of identity and

ideology that marked the country at the collapse of the Soviet Union, as an entire

system of values, ideology and identity completely fell apart.

As Birgit Beumers explains, this was referred as to chernukha, and it involved

not only films, but also literature, the visual arts and music (Beumers, 1999: 1). This

way of depicting reality, in particular in the way war was featured, completely changed

after 2000 and different content was observed in movies. This new content reminded

audiences of patriotism and inherent values, and portrayed a country that was not on the

verge of collapse but victorious and strong, where protagonists were not lost, negative

characters, but positive figures with values, ideals and a purpose in life. These

protagonists were not escaping reality anymore, but lived with bright future prospects.

In the particular case of the soldier, this figure was not a marginal person who could not

fit into society, but a national hero to be respected. Could it be that these films

represented some of the political priorities set forth in the program for Patriotic

Education introduced by the Kremlin in the year 2000?

This dissertation explores the contents of a number of Russian war movies to

understand whether or not they depict the priorities and ideas contained in the program

for Patriotic Education, and how its political priorities actually are featured in films. In

doing so, this dissertation aims to understand whether these films serve as educational

and propagandistic tools, keeping in mind the difference between those two purposes,

which will be explained below in the Introduction.
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This research focuses on a number of war movies produced between 2000 and

2011, movies that fall within the time-frame of the first two programs for Patriotic

Education that ran in the years 2001-2005 and 2006-2010. The choice of this period of

time is dictated by the fact that it represents the first ten years of the new political

discourse in Russia under its new leadership, and as well by the fact that studying a

third or fourth such program would increase the quantity of data so much that it would

be difficult to handle. The study and analysis of further programs for patriotic

education, to see how political priorities promoted in the previous ones changed and

whether they have been reinforced in film, can be left for future research projects.

Patriotic Education does not represent something new in the political agenda of

Russia, as similar programs were introduced in Soviet times under Stalin’s leadership

(Rapoport, 2009). According to Anatoli Rapoport, the programs launched in Russia

under Putin are similar to those of the Soviet era, including their strong military features

and some of their political content. In that light, this dissertation aims to discover, in the

context of Patriotic Education, whether continuity with the Soviet past exists in terms of

film narrative and content, and to understand whether some political ideas have been

presented at both times and in similar ways.

Saying ‘the Soviet era’ might sound rather vague, and it indeed does represent

a long era with different leaders and different political approaches. The time span

chosen for comparison in this dissertation stretches from the end of the 1930s to the

beginning of the 1950s, years marked by the leadership of Stalin. This dissertation

absolutely does not intend to compare the leadership of Joseph Stalin and Vladimir

Putin, nor does it aim to compare their two programs of patriotic education.

The period of time for cinema during the Soviet era was chosen for two

reasons. First, it was under Stalin’s government that patriotic education and Soviet

patriotism were skilfully used for political and propagandistic ends (Rapoport, 2009).

[…]


here is indeed created between the four protagonists, one that celebrates the superiority

of Russians in terms of morals, values and skills. The enemy, defeated by the sacrifice

of Russian soldiers in a desperate battle, is not only the German invader, but also the

internal dissidents and wreckers who are crushed in their intent to break the Soviet

line. Patriotism, Fatherland, Motherland, and memory of the past are all depicted in

the four protagonists, showing their military skills, their willingness to do their duty

and defend the Motherland, and their patriotism and love for their (true) homeland.

The unforgettable experience of the Great Patriotic War is once more felt on their skin

and then taught to students by Sergey. This time, being soldiers makes the

protagonists heroes. It is clear that their actions are rewarded when Sergey finds true

love. Watching both this film and the first We are from the Future, and keeping

Patriotic Education in mind, one can see many connections between them in terms of
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how the main points of the programs for Patriotic Education are translated to film,

down to the prescribed activities for young people.

Burnt by the Sun 2: Exodus and Citadel by Nikita Mikhalkov concludes the

selection of films for this dissertation and closes the circle that was begun with Brat 2

by Balabanov. This dissertation has already presented this film and its film director in

detail, in part in terms of the ideas found in Karaganov’s article and Tsygankov’s

explanation of Civilizationism. It is important to repeat again how in Mikhalkov’s

movie the political priorities indicated in Patriotic Education programs are taken a step

further, moving outside the borders of Russia.

Mikhalkov does not end the film at the defeat of the enemy and the hero’s

return home. Rather he ends with the hero (now a Messianic hero because he has an

important mission to accomplish and has suffered and miraculously escaped death

several times) riding on a tank toward Berlin to achieve the complete defeat of the

Germans in their own country. He moves on to Berlin to free the world from the evil

Nazis, bringing the Russian system of values with him, in the merry company of his

beloved daughter and the young soldier, a sort of adopted son, who has followed him

everywhere he goes.

All this reinforces the image of the Fatherland that unites its children and

celebrates victory together. Burnt by the Sun 2, even if criticised in some reviews, is a

successful propaganda film, as desired by the Patriotic Education programs. It is as

well a strong educational tool, as is also indicated in the programs. It celebrates the

political content of the programs and features it in a glorious light, severely punishing

the traitors who appear. It teaches the audience a lesson about Russia’s mission in the

world, and about her superiority in terms of values, morals, spirituality and heroism.

Through this analysis it has been possible to understand films as both

educational and propagandistic tools. The difference between those two concepts in
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the context of Patriotic Education for Russian Federation citizens is very subtle. The

films selected serve as educational tools because they follow the lines laid down by

Patriotic Education, teaching the importance of several points. Patriotism is used as a

didactic framework, and the films’ purpose is to educate the audience to walk in the

protagonist/hero’s footsteps and become ideal patriotic citizens. They do not simply

feature some content, but offer examples to follow, personified by their protagonist-

heroes, who are the educational linchpin of each movie. The teaching process takes

place via a character portrayed as role model, exactly as indicated in Patriotic

Education and in the 2003 ‘Concept’.

The films are propagandistic because the film directors never criticise the

political ideas of Patriotic Education by showing them in a controversial light. They

never question its political principles and feature only what they believe is important

for the audience to see. They always depict the identified priorities in a positive way,

and in all the circumstances Russia and her system of values, politics and ideology are

victorious, in some cases even shown to be superior to all others. If the protagonist

does his duty, he becomes a hero and he is rewarded in one way or another.

These eleven films are propagandistic as well because they serve another

purpose of the Patriotic Education programs, which is to foster a campaign for state

patriotism. They serve as educational tools to project the contents of the program onto

the audience. Filmmakers and their films become ‘protruding objects of patriotic

education’, as indicated in the ‘Concept’ (2003). The manipulation of historical fact in

some of them (for instance in the story of Father Alexander in The Priest by

Khotinenko) also demonstrates the propagandistic role of the movies. In their didactic

role they become propagandistic, and by being tools of propaganda they serve as a

means of educating in the context of Patriotic Education. For this reason, the

distinction between the concepts is very subtle.
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Continuity with Soviet war movies produced in the 1930s, 1940’s and 1950s

has been identified in the following content that matches the intent of the programs

Patriotic Education that is, the use of the Great Patriotic War for political, educational

and ideological purposes, fostering an officially created form of patriotism. The Soviet

patriotism that developed toward the end of the 1920s and the beginning of the 1930s

was reinforced by Stalin’s policies. The ideal of Russian patriotism described in the

2003 ‘Concept’ creates a framework for the Patriotic Education programs and guides

those programs by establishing an official view of Russian patriotism to be followed

in the implementation of the programs and their suggested activities.

Both the Soviet and later Russian concepts of patriotism were elaborated to

serve political purposes and achieve desired results. During the two periods of war

movies under study the importance of serving the Fatherland and protecting the

Motherland was stressed. The films always show an ultimate reward for the

protagonist who sacrifices his life or at least something important to him for a greater

cause, and who shows no mercy in punishing traitors to Russia. As indicated by

Gillespie (2005), there is a difference in the way recent films criticise Stalin and some

aspects of his politics. In some cases, they show NKVD characters in a negative light.

Nevertheless, the basic concept of serving the Fatherland (implicitly

understood to be political authority) is never criticised or questioned. Loyalty,

devotion and readiness for self-sacrifice are cardinal values represented by each of the

role models in the analysed films. All the qualities they embody fall under the

umbrella of Patriotic Education. The superiority of the Russian system of values and

lifestyle is represented in all the films, rendering enemies as negative, very evil

entities, or simply refusing them any distinct depiction, showing them grey and

insignificant, a method often used in Soviet war movies. Like the Soviet patriotic

education developed under the leadership of Stalin, the new Patriotic Education
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programs have a dominant military theme, which is why the genre of war movies is

most suitable to further their aims.
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Appendix:

Table 1, p. 221: The eleven Russian war films and the seven parameters of analysis.
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