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Posudek dizertační práce

Francesca Mazzali: The Kremlins‘program for Patriotic Education and Russian War Movie (2000-

2010). IMS FSV UK, 2016.

Francesca Mazzali's Ph.D. dissertation examines the effects of the Russian state program of patriotic

education in Russian cinema. The first part describes the content of two five-year Programs of

patriotic education of citizens of the Russian Federation, announced in 2001 and 2006, and identifies

their goals and expectations in the media sphere. Then Mazzali defines six political principles, which

are to be met, according to authors of the Programs, by artistic creations in order to be perceived as

beneficial to Russian patriotism.

Mazzali then uses the identified political priorities as one of the criteria for the selection of a group of

Russian war films. She focuses on a period of duration of the two Programs between 2001 and 2010.

Director’s personality is another criterion. To have his film included in Mazzali‘s study, a director

must have a positive attitude towards Putin's political ideology and be an internationally recognized

figure.

In the second part of her dissertation, Mazzali analyses the content of selected films and investigates

how exactly the political expectations are transmitted through the film to the audience, and whether

we can talk about continuity between contemporary Russian patriotic film and movies of the Stalinist

era.

Mazzali concludes her work by summarizing the findings based on the analysis of eleven selected

Russian war films. Taking into account few titles of western literature and several film reviews, she

states that 1) in the context of patriotic education, there is a continuity of film narrative between

Stalinist and Russian cinematography of the first decade of the 21st century; 2) war films serve the

political purposes of the current Russian ruling class; 3) Russia defines itself as a country with the

highest moral values (courage, loyalty, honour, patriotism, humanity, religious beliefs).

The assessed dissertation’s strengths include the detailed analysis of both Programs in terms of

aspirations in the field of media impact on Russian society. Mazzali systematically proves that the

intention of these Programs is to shape an attitude of Russian society (especially of young

generation) towards the homeland so that it could serve as a solid functional base of the main goal

declared by President Putin: renewal of Russia's great power status. Mazzali clearly describes

methods used in patriotic education to achieve this target and highlights those that are relevant to

filmmaking. She stresses especially the effort to draw public attention to the heroic stories of the

Russian past, which portray model Citizens willing to sacrifice themselves in military service to the

Motherland, Fatherland and the Russian world Mission.

However, despite the author's apparent effort for a representative selection of Russian war films,

this part of her dissertation is not convincing. Mazzali practically ignores Russian film theorists (N. M.

Zorkaya, M. Zhabskij, S. Stishova, or collective monograph Voyna na Ekrane of 2006, eg.) and her

selection is only based on peripheral knowledge of Russian cinematography. Unfortunately, this has

three negative consequences for her dissertation:

a) There is no explanation provided why some other Russian war films of the period were

excluded from the analysis. I am referring here particularly to the film Poslednij poyezd from
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A. German (2004), or the film Kukushka from A. Rogozhkin (2002), which - though successful

works of recognized directors – do not confirm Mazzali‘s findings on their most banal level. If

Mazzali only examines patriotic war films of patriotically minded directors, she can hardly

come up with other than positive response to her research question. Also, , if the Mazzali’s

intention was only to prove the practical effect of the Russian Programs, then her findings

cannot be applied to the entire Russian cinematography at the end. Also, under this

assumption, one cannot be content with the absence of a systematic description in the

dissertation of how the analysed films had been financed.

b) Mazzali‘s resources allow her to understand the genre of war film only partially. It is a

specific area of film industry which tends to have strong patriotic content in any national

cinematography. It is characteristic for war films that they offer the audience a hero-soldier.

And it is also characteristic that essentially pacifist and humanist content of war films was

minimalized in the late 1990s not only in Russia - eg. also in the USA. These global

circumstances question cast doubt on the conclusion that the return of patriotic films in

Russia is directly related to the Programs of patriotic education declared by Putin’s’

administration. Again, I would appeal here for deeper analysis of financial or personal links

between the analysed films and the monitored Programs.

c) The dissertation examines the impact of the Programs during the period of their

application between 2001 and 2010. It is therefore not clear why A. Balabanov’s film Brat-2

(2000) was selected for analysis and how it relates to the Programs. From my point of view,

Balabanov’s film Voyna from 2002 would respond to the needs of the dissertation much

better. And again, it is not clear why this film was not chosen. In addition, the results of the

analysis of the film Brat-2 contradict Mazzali’s assertions that Yeltsin’s patriotic programs

had no effect. After all – the release of the schematic patriotic film Brat-2 just five months

after Yeltsin's resignation proves that part of the Russian intellectual elite had considered the

needs to foster Russian national consciousness by tendentious culture even before Putin

declared his political programme.

I recommend the Ph.D. dissertation to be defended, with the reservation that the weaknesses

mentioned above will be carefully clarified.
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